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Besvarelse af spørgsmål nr. 451 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 451 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. december 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Spørgsmål nr. 451 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvor stor en andel af de unge 
mellem 15 og 18 år, der er sigtet for overtrædelse af knivloven i 
første halvår af 2023, der tilhører gruppen af indvandrere eller 
efterkommere? Der henvises til justitsministeriets 
pressemeddelelse "Tal for 2023: Over 300 sigtelser blandt unge 
mellem 15 og 18 år for ulovligt at besidde kniv på et offentligt 
tilgængeligt sted", fra den 8. september 2023.” 

 
Svar: 
 
1. Vi har i den seneste tid været vidne til voldsomme knivoverfald, hvor 
flere af episoderne har involveret unge mennesker, og det er dybt tragisk, 
når konflikter og uenigheder mellem unge mennesker ender i dødsfald. Det 
må aldrig blive hverdag at tage kniv med i skole eller andre steder i det 
offentlige rum. Vi må og skal som samfund gøre noget ved denne 
problematik. 
 
Derfor er det også positivt, at regeringen og et bredt flertal i Folketinget i 
november 2023 blev enige om en ny bandepakke, der indeholder en lang 
række initiativer, herunder initiativer, der skal sætte hårdere ind over for 
ulovlig besiddelse af kniv. Det er dog klart, at de hårde tiltag ikke kan stå 
alene. Derfor indeholder bandepakken også en bred vifte af forebyggende 
initiativer.  
 
2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra 
Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har ved et opdateret elektronisk udtræk i politiets 
systemer opgjort antallet af sigtelser af unge i alderen 15-18 år 
for overtrædelse af knivlovens § 1 i perioden fra den 1. januar 
til den 30. juni 2023. Opgørelsen fremgår af nedenstående tabel. 

Antal sigtelser rejst over for 15-18-årige på gerningskoden 84180 - 
Knivloven, § 1, kniv på offentligt tilgængeligt sted i perioden 1. januar 
til 30. juni 2023 fordelt på politikredse 
Geokreds Antal sigtelser 
Nordjylland 32 
Østjylland 32 
Midt- og Vestjylland 20 
Sydøstjylland 13 
Syd- og Sønderjylland 16 
Fyn 20 
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Sydsjælland og Lolland-Falster 24 
Midt- og Vestsjælland 13 
Nordsjælland 22 
Københavns Vestegn 38 
København 77 
I alt 307 
 
Kilde POLSAS/QlikView: Kriminalitet pr. 02.02.2024 Det bemærkes, at opgørelsen 
er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Opgørelsen er derfor 
behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og 
sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det skal bemærkes, at 
opgørelsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er 
endelig. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket 
af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer. 

 
Rigspolitiet har på baggrund af opgørelsen udfundet 
oplysninger om de sigtedes cpr-numre. De ovenfor anførte 
forbehold gør sig ligeledes gældende ved opgørelsen af cpr-
numre. Oplysningerne er udfundet efter anmodning fra 
Justitsministeriet med henblik på oversendelse til Danmarks 
Statistik, som kan udfinde oplysninger om, hvorvidt de sigtede 
tilhører gruppen af indvandrere eller efterkommere.” 
 

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen indhentet et bidrag 
fra Danmarks Statistik, der har oplyst følgende: 
 

”Danmarks Statistik har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
modtaget data fra Rigspolitiet vedrørende rejste sigtelser for 
overtrædelse af knivloven i perioden fra den 1. januar til den 30. 
juni 2023 filtreret i forhold til alder på gerningstidspunkt (15-18 
år). 
 
I tabellen nedenfor er materialet fra Rigspolitiet opgjort på 
herkomst. 
 
Tabel. Sigtelser for overtrædelse af knivloven 1. halvår 2023, 15-18-årige 
efter herkomst 

Herkomst Antal 
Personer med dansk oprindelse 170 
Indvandrere og efterkommere 131 
I alt 301 
 
Note: Tabellen medtager kun personer med bopæl i Danmark. Der er færre end tre 
eksempler, hvor den sigtede ikke har bopæl i Danmark. Bemærk, at en person kan 
optræde i tabellen flere gange, hvis personen i perioden er sigtet flere gange for 
overtrædelse af knivloven. 

 
Det fremgår af tabellen, at 43,5 pct. af de 15-18-årige, som i 
første halvår 2023 blev sigtet for overtrædelser af knivloven, var 
indvandrere eller efterkommere.” 
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